
t oseei r ani . i r
شهرنوشت شماره  2175 /  ‌‌‌‌  یکشنبه  20  اردیبهشت   1405  /  22  ذوالقعده   1447  /  10  می   62026

ایران در اردیبهشــت ۱۴۰۵، در میانه غباری 
از تردید و التهاب، فضایی را نفس می‌کشــد که 
بیش از هر زمان دیگری در تاریخ معاصر، بوی تند 

تکصدایی می‌دهد. 
پس از آغاز تهاجم نظامی به کشور، که با شوک 
تغییرات بنیادین در هرم قدرت و جابه‌جایی‌های 
بی‌سابقه در ساختار حاکمیت همراه شد، انتظار 
می‌رفت که »وفاق ملی« و همبستگی اجتماعی، 
به عنوان مستحکم‌ترین سنگر در برابر آنچه که 
بیگانان خوانده میشود، قد علم کند. اما آنچه امروز 
در کف خیابان‌های تهران و کلان‌شهرها زیر نور 
لرزان چراغ‌های شــبانه دیده می‌شود، شباهتی 

به وفاق ندارد؛ بلکه تولد »هژمونی فریاد« است.
این هژمونی، محصول حضور خیابانی جریانی 
اســت که با انحصارطلبی مطلق، خــود را تنها 
وارث خون‌های ریخته‌شــده، تنها مالک میهن و 
یگانه سخنگوی غیرت ملی می‌پندارد. حضوری 
که دیگر تنهــا یک ابراز ســاده نمایش وفاداری 
نیست؛ بلکه تجمعات پرهیاهو و ابزاری برای ترور 
شخصیت و خفه کردن هرگونه صدای برخاسته از 

تسامح، عاقبت‌اندیشی و میانه‌روی است. 
در اتمسفری که صلح‌طلبی مترادف با خیانت 
و دیپلماسی هم‌ردیف با بزدلی تعریف می‌شود، 
میدان‌داری این اقلیت پرصدا، سکوت سنگین و 
معنادار اکثریتی را در پی داشته که صدایشان در 
میان شعارهای تندروانه، به عمد نشنیده گرفته 

می‌شود.
تجلی عریان این انحصار خیابانی را می‌توان در 
آمیزش غریب شعارهای سنتی علیه قدرت‌های 
جهانی با فریادهای کینه‌توزانه »علیه خودی‌های 
منتقد« جســتجو کرد؛ آنجا که در میانه طنین 
»مرگ بر این و آن کشور«، ناگهان نام تحلیل‌گری 
شنیده می‌شود که تمام سلاحش، ستونی باریک 
در رســانه‌هایی محدود، نیمه‌جان و فیلترشده 
است. طنین شعار »مرگ بر عباس عبدی« در کنار 
سیاهه دشــمنان خارجی هرچند جدید نیست 
و مرگ حواله اسامی مشــابه دیگری نیز در این 
تجمعات شده اما این روزها منطق شرایط جنگی 
اینطور حکم می‌کند که به وفاق بیشتر بیندیشیم 

تا مرگ هموطنان خود.
اما به نظر می‌رسد که در منطق هژمونی فریاد، 
مرز میان منتقد داخلــی و متخاصم خارجی فرو 

ریخته است. 

مهندسی فریاد در تجمعات شبانه
تجمعات شــبانه، فراتر از یک حضــور و ابراز 
احساسات ســاده اســت. این تجمعات، پیامی 
روشن به بدنه جامعه و حتی بخش‌های میانه‎روی 

حاکمیــت دارد: »دوران دیپلماســی به پایان 
رسیده و هر کسی که از صلح یا تنش‌زدایی حرف 

بزند، خائن است«.
در این راهپیمایی‌هــا، تندروترین لایه‌های 
سیاسی که پیشتر اینگونه ترکتاز میدان نبودهاند، 
اکنون به تنها سخنگویان ملت بدل شده‌اند. آن‌ها 
با سوءاستفاده از جراحات ناشی از جنگ، فضایی را 
ساخته‌اند که در آن »میهن‌پرستی« با »مخالفت 
با مذاکره« مترادف شده است. جالب اینجاست 
که حتی بخش‌هایی از هسته مرکزی قدرت که 
لزوما با تداوم جنگ موافق نیستند، از ترس انگِ 
»خیانت« یا »ترس«، ترجیح داده‌اند تا این روزها 

نامرئی بمانند.

اندر احوالات عباس عبدی و دیگر کسان 
در تجمعات شبانه

نقطــه ناامیدکننده در فضای رســانه‌ای این 
روزها، برخورد حذفی با معدود صداهای منتقدی 
است که هنوز در میانه غبارِ جنگ، از عقلانیت دم 
می‌زنند. عباس عبدی، روزنامه‌نگار و تحلیل‌گر 
باسابقه، ۱۶ اردیبهشــت‌ماه طی یادداشتی در 
روزنامه »اعتماد«، با صراحتِ همیشــگی‌اش به 
نقد تجمعات اخیر و پیامد‌های خطرناک حدود 
۷۰ روز قطع اینترنت و ممانعــت از گردش آزاد 
اطلاعات در کشــور پرداخت. عبدی در بخشی 
از تحلیل خــود، از نوع رفتار و گفتار شــماری از 
نمایندگان مجلس و نیرو‌های سیاسی انتقاد کرد؛ 
همان‌هایی که یک روز بدون ارائه سند و مدرک، 
از قول رهبری موضع‌گیری می‌کنند و روز دیگر، 
در برنامه‌هــای تلویزیونی با ادبیاتی به‌شــدت 

تحریک‌آمیز و موهن علیه کشــور‌های همسایه 
سخن می‌گویند.

اما آنچه بیــش از همه اینهــا واکنش برانگیز 
شــد این بخش یادداشــت بود که در آن نوشت: 
»بدتر اینکه اکثریت مــردم هم با تصمیماتی که 
یک اقلیت رانتی از کف خیابــان تحمیل کنند، 
همدلی نخواهند داشت؛ مبادا هم چوب خورده 

شود و هم پیاز!«
اســتفاده از واژه اقلیت رانتی ســبب شد که 
در شبهای اخیر، ابوالقاســم طالبی، کارگردان، 
در این تجمعــات علیه او از ادبیــات تند و تیزی 

استفاده کند.
این البته تمام ماجرا نیست. پشت بند سخنان 
او صدای فریاد مرگ بر عباس عبدی هم بلند شد.

تنهــا عبــاس عبدی کســی نیســت که در 
اکوسیستم سیاســی این روزها مرگ تهدیدش 
می‌کند. ظریف، روحانی و هر سیاست پیشهای 
که کمی انحراف از تراز هژمونی خیابانی به خود 

می‌گیرد مشمول این نامهربانی می‌شود.
در واقع همزمان، ویدئوهایی از تجمعات شبانه 

در مشــهد فضای مجازی را پر کــرد؛ تصاویری 
که در آن، جریانی موســوم به »خون‌خواهان« با 
فحاشی‌هایی چهره‌هایی چون ظریف و روحانی را 
هدف قرار داده بودند. در این ویدئوها، فریادهای 
خشمگینانه نه علیه متجاوز خارجی، بلکه علیه 
کســانی بود که روزگاری نماد دیپلماســی این 
کشور بودند. این دگردیسی خطرناک در مفهوم 
»دشمن«، نشــان داد که در ایران پس از جنگ 
هیچ حاشیه امنی برای دگراندیشی باقی نمانده 

است.
این در حالی است که برخی در این آشفته‌بازار 
این پرســش را مطرح میکنند: چگونه است که 
وقتی یــک نماینده مجلس، از تریبون رســمی 
رسانه ملی، میلیون‌ها شهروند نگران برای آینده 
میهن را »ترســو« خطاب می‌کنــد، هیچ یک از 

تندروها نگران توهین به ملت نمی‌شود؟ چگونه 
تهدیدهای عریان به مــرگ علیه رئیس‌جمهور 
و وزیر امور خارجه ســابق در قلــبِ میدان‌های 
شهر، که آشکارا مصداقِ تروریسمِ کلامی و نقض 
صریح امنیت ملی اســت، هیچ‌یک از کسانی که 
امروز نگــران توهین به ملت هســتند را از جای 
تکان نمی‌دهد؟ گویی در این جغرافیا، حاشــیه 
امنی برای فحاشــی و تهدید به قتل ایجاد شده 
است؛ به شــرط آنکه تیغِ این هتاکی‌ها به سمت 

»دیپلماسی« و »عقلانیت« نشانه رفته باشد.

استراتژی تک‌صدایی
ایران امروز با سرعتی باورنکردنی به سمت یک 
»تک‌صدایی مطلق« حرکــت می‌کند. جریانی 
که خیابان را در دست دارد، آگاهانه تفاوت میان 
»مخالفت با سیاست‌های خارجی« و »خیانت به 
کشور« را از بین برده است. هر کسی که بپرسد: 
»هزینه این تقابل برای سفره مردم و آینده ایران 
چیســت؟«، بلافاصله به عنوان ســتون پنجم 

دشمن معرفی می‌شود. 
این فضای تک‌صدایی، حتی دامن‌گیرِ کسانی 
شده که در وفاداری‌شان به نظام شکی وجود ندارد 
اما معتقد به »واقع‌گرایی« در سیاســت خارجی 
هستند. آن‌ها دیده نمی‌شوند، چون تریبون‌ها، 
صداوســیما و فضای مجازیِ سازمان‌دهی شده، 
تنها فرکانسِ »جنگ و انتقام« را پخش می‌کنند.

در این میان روزنامه‌هــا که روزگاری ویترین 
تضارب آرا بودند، اکنون ظاهرا تنها وظیفه‌شان 
بازنشر بیانیه‌های رسمی است. همین فضا باعث 
شده که خودسانسوری به بالاترین حد خود برسد 
و ازاین‌رو گزارش‌های مستند از وضعیت معیشتی 
زیر سایه جنگ، نقدِ هزینه‌های نظامی یا پیشنهاد 
راهکارهای دیپلماتیک، عمــاً از صفحات آنها 

حذف شده است. 

 عاقبت نادیده گرفتن اکثریت
واقعیت تلخ این است که این تجمعات شبانه، 
بازنمای تمام ملت ایران نیســت. اکثریت جامعه 
ایران، با وجود تمام داغ‌هایی که از جنگ و تهاجم 
خارجی بر ســینه دارد، خواهان زندگی، ثبات و 
بازگشت به میز مذاکره اســت. اما این اکثریت، 

»صدایی« ندارد. 
در این میان کارشناســان معتقدند، سیاست 
خارجی مبتنی بر تهییجِ خیابانی، سمی است که 
در بلندمدت توان چانه‌زنی ایران را در عرصه‌های 
بین‌المللی نابود می‌کنــد. ایران برای عبور از این 
بحران تاریخی، بیش از پرچــم و فریاد، به »خرد 

جمعی« و شنیدن صدای مخالفان نیاز دارد.
اگر این روند »تک‌صدایــی« در خیابان ادامه 
یابد، ایران نه تنها در میــدان جنگ فیزیکی، که 
در میدان جنگ داخلی برای حفظ هویت ملی و 
عقلانیت نیز شکست خواهد خورد. گزارش‌های 
میدانی و تحلیل‌های منصفانه نشان می‌دهند که 
راه نجات، در به رســمیت شناختن کثرت‌گرایی 
حتی در بحرانی‌ترین شــرایط اســت. اما آیا در 
فضایی که شــعار »مرگ« بر منتقد، نقل و نبات 
محافل سیاســی شــده، راهی برای بازگشت به 

عقلانیت باقی مانده است؟

پیشگام جهانگردی نوین ایران درگذشت 
عیسی امیدوار که چندی 
پیــش به علــت بیمــاری و 
کهولت ســن در بیمارستان 
بستری شده بود، دیروز شنبه 
۱۹ اردیبهشــت‌ماه ۱۴۰۵ 
درگذشت. عیســی امیدوار 
به همراه برادرش، نخســتین ایرانیانی بودند کــه در دهه‌ ۳۰ 
خورشیدی، سفر به دور دنیا را آغاز کردند و نام ایران را در دورترین 
نقاط جهان، از قطب شمال و جنوب تا اعماق جنگل‌های آمازون، 

زنده نگه داشتند.
    

۴ شرط بهره‌مندی از کارت امید مادر اعلام شد؛
کمک هزینه ۲ میلیونی به ازای هر فرزند

معاون بهداشــت وزارت 
بهداشت در نامه‌ای به روسای 
دانشــگاه‌ها و دانشکده‌های 
علوم پزشکی کشــور با اشاره 
به آغاز اجرای طرح ملی کارت 
امید مادر در سراســر کشور، 
شرایط بهره‌مندی از آن را تشریح کرد. به گزارش ایسنا، در متن 
نامه علیرضا رییسی خطاب به روسای دانشگاه‌ها و دانشکده‌های 
علوم پزشکی آمده است: بر اساس این طرح تمام مادران ایرانی 
که از تاریخ ۱ فروردین ۱۴۰۵ به بعد صاحب فرزند می‌شوند، به 
مدت ۲ سال )تا ۲۴ ماهگی فرزند(، ماهانه مشمول دریافت کمک 
هزینه‌ای حمایتی به مبلغ ۲ میلیون تومــان به ازای هر فرزند از 
طریق کارت امید مادر برای تامین بخشی از هزینه‌های ضروری 

فرزند خود خواهند بود.
    

دستکاری در ظاهر تاکسی برقی ممنوع
روابط‌ عمومی ســازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی 
شــهرداری تهران خطاب به 
تاکسیرانان دارای تاکسی برقی 
در خصوص تخطــی در حوزه 
نصب آرم و علائم مشــخصه 
تاکســی تهران اطلاعیه صادر کرد. در این اطلاعیه آمده اســت: 
براساس قوانین مربوطه، نصب و حفظ علائم، آرم و نشانه‌های رسمی 
تاکسی بر روی خودرو، الزامی است و هرگونه اقدام برای برداشتن، 
تغییر یا حذف این علائم، تخلف محسوب می‌شود. بنابراین تمامی 
تاکسیرانان، به‌ویژه رانندگان تاکسی‌های برقی، باید ضمن رعایت 
کامل ضوابط و مقررات، از هرگونه دستکاری در ظاهر قانونی تاکسی 
خودداری کنند. شهروندان نیز در صورت مشاهده هرگونه تخلف 
یا عدم رعایت ضوابط توسط رانندگان تاکسی، مراتب را به سامانه 

نظارتی ۱۳۷ شهرداری تهران اطلاع دهند.
    

کشف ۴۳ هزار عدد داروی غیرمجاز 
در مرزهای جنوب شرق

۳۶۵ کیلوگرم انواع مواد 
افیونی شامل ۲۸۰ کیلوگرم 
شیشه و ۸۵ کیلوگرم تریاک 
و ۴۳ هزار و ۷۰۰ عدد داروی 
غیرمجاز در مرزهای جنوب 
شرق کشور کشــف شد. به 
گزارش ایلنا، علی‌اکبر جاویدان فرمانــده مرزبانی فراجا اعلام 
کرد: مرزبانان پایگاه دریابانی چابهار با اشراف اطلاعاتی و کنترل 
مستمر نوار مرزی ساحلی جنوب شرق کشــور، پس از اطلاع از 
ورود مقادیری مواد افیونی از آن سوی مرزها به کشور با شناسایی 
محل عبور قاچاقچیان به اجرای هدفمند کمین پرداخته و طی 
دو عملیات هدفمند سوداگران مرگ را در رسیدن به اهداف شوم 
خود ناکام گذاشتند.  طی این دو عملیات که با درگیری مسلحانه 
بین ماموران و قاچاقچیان همراه بود سوداگران مرگ که در مقابل 
تاکتیک‌هــای عملیاتی و آتش پرحجم مــرزداران توان مقابله 
نداشتند باتوجه به تاریکی هوا متواری و مرزبانان، موفق شدند، 
پس از پاک سازی منطقه ۳۶۵ کیلوگرم انواع مواد افیونی شامل 
۲۸۰ کیلوگرم شیشه و 85 کیلوگرم تریاک و ۴۳ هزار و ۷۰۰ عدد 

داروی غیرمجاز را کشف کنند.
    

اعلام نحوه برگزاری 
امتحانات غیرنهایی دانش‌آموزان

علیرضــا کاظمــی، وزیر 
آمــوزش و پــرورش، نحــوه 
بی  رزشــیا ا ندهی  ما ســا
پیشرفت تحصیلی نوبت دوم 
دانش‌آمــوزان در دوره‌هــای 
تحصیلی ابتدایی، اول متوسطه 
و در دروس غیرنهایی دوره دوم متوسطه را به ادارات کل آموزش و 
پرورش اســتان‌ها ابلاغ کرد. به گزارش ایلنا، ارزشیابی پیشرفت 
تحصیلی دوره ابتدایی به صورت غیرحضوری و مطابق آیین‌نامه 
ارزشــیابی کیفی توصیفی و نیز شواهد و مســتندات عملکرد 
دانش‌آموزان در طول سال تحصیلی، توسط معلم مربوط و با نظارت 
مدیر مدرسه انجام خواهد شــد. همچنین طبق این بخشنامه؛ 
ارزشیابی در درس‌های داخلی و غیرنهایی نوبت دوم، با مجوز شورای 
تأمین استان/منطقه، با اولویت حضوری و رعایت اصل پراکندگی 
دانش‌آموزان و عدم تلاقی و تجمیع پایه‌ها برگزار شود و در صورت 
عدم موافقت شــورای مذکور، ارزشیابی به صورت غیرحضوری و 

بر اساس مستندات عملکرد تحصیلی دانش‌آموزان خواهد بود.
    

هشدار درباره عوارض بلندمدت 
تتو و آرایش دائمی

کارشــناس اداره کل 
فرآورده‌هــای آرایشــی و 
بهداشتی سازمان غذا و دارو، با 
اشاره به رواج گسترده خدمات 
تتو و آرایش دائمی، نسبت به 
عوارض کوتاه‌مدت و بلندمدت 
استفاده از فرآورده‌های تتوی غیرمجاز و تأثیرات آن بر سلامت 
پوست و بدن هشدار داد. به گزارش ایلنا، شیما حلاج تأکید کرد: 
تتو یک مداخله تهاجمی پوستی محسوب می‌شود که در آن با 
استفاده از ابزارهایی نظیر ســوزن و از طریق سوراخ کردن مکرر 
اپیدرم، رنگدانه‌ها به لایه درم پوست تزریق می‌شوند. این فرآیند 
می‌تواند منجر به بروز زخم، ورم فوری، التهاب در محل خالکوبی 
یا میکروپیگمنتیشن در نواحی ابرو، پلک و لب شده و در نهایت 
تغییرات طولانی‌مدت و حتی غیرقابل‌برگشــت پوستی ایجاد 
کند؛ به‌ویژه در افراد دارای استعداد ژنتیکی که احتمال باقی‌ماندن 

اسکار در محل زخم بیشتر است.

از گوشه و کنار

آمیزش غریب شعار علیه دشمن خارجی با مرگ بر هموطن منتقد در تجمعات شبانه؛‌‌

»تک‌صدایی« وفاق نیست!
سعیده علیپور

شیوع چند مورد مرگبار »هانتاویروس« در یک کشتی کروز 
در اقیانوس اطلس، بار دیگر نام این ویروس کمتر شناخته‌شده 
را بر سر زبان‌ها انداخته اســت؛ ویروسی که عمدتاً از جوندگان 
به انســان منتقل می‌شود و اگرچه ســازمان جهانی بهداشت 
خطر جهانی آن را پایین ارزیابی کــرده، اما گزارش موارد تازه 
و احتمال انتقال محدود انسان به انســان، نگرانی‌هایی جدی 

ایجاد کرده است.
یک کشــتی تفریحی با ۱۴۰ مســافر و خدمه که با شیوع 
هانتاویروس مواجه شــده، به ســمت جزایر قناری اسپانیا در 

حرکت است تا مسافران آن در منطقه‌ای ایزوله تخلیه شوند.
تاکنون این ویروس منجر به جان باختــن ۳ نفر و بیماری 
دست‌کم ۸ نفر شده است و ۵ مسافر دیگر که پیش از این کشتی 
را ترک کرده بودند نیز به این بیماری مبتلا هســتند. در حالی 
که مقامات بهداشتی در ۴ قاره ردیابی بیش از ۲۰ مسافر را آغاز 
کرده‌اند، سازمان جهانی بهداشت خطر شــیوع گسترده این 
ویروس با دوره نهفتگی ۱ تا ۸ هفتــه را برای عموم مردم پایین 

ارزیابی کرده است.

جهان هنوز خاطره تلخ کرونا را فرامــوش نکرده و از همین 
رو انتشار خبر مرگ چند مسافر یک کشتی کروز بر اثر ابتلا به 
»هانتاویروس« کافی است تا دوباره ترس از ظهور یک بیماری 
فراگیر در شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌ها شعله‌ور شود. ماجرا 
از کشتی گردشــگری MV Hondius آغاز شد؛ کشتی‌ای 
که از آرژانتین راهی اقیانوس اطلس شــده بــود و حالا نامش 
 به یکی از خبرســازترین پرونده‌های بهداشتی جهان تبدیل 

شده است.

هانتاویروس دقیقاً چیست؟
هانتاویروس در واقع نام یک خانواده از ویروس‌هاســت که 
عمدتاً در بدن جوندگان زندگی می‌کنند و از طریق ادرار، بزاق 
یا مدفوع حیوان آلوده به انســان منتقل می‌شوند. شایع‌ترین 
راه انتقال، استنشاق ذرات آلوده‌ای اســت که در هوا پراکنده 
می‌شــوند؛ مثلًا هنگام تمیز کردن انبار، خانه‌های متروکه یا 

مکان‌هایی که موش‌ها در آن رفت‌وآمد داشته‌اند.
این ویروس نخســتین بار دهه‌ها قبل شناســایی شد، اما 

همچنان جزو بیماری‌های نادر به حســاب می‌آید. با این حال، 
شدت بیماری در برخی موارد می‌تواند بسیار بالا باشد؛ به‌ویژه 

وقتی ریه‌ها یا کلیه‌ها را درگیر کند.
هانتاویروس معمولاً در دو شــکل اصلی بروز می‌کند؛ یکی 
»سندروم ریوی هانتاویروس« و دیگری »تب خونریزی‌دهنده 

همراه با سندروم کلیوی«.
نوع ریوی خطرناک‌تر اســت و با تب ناگهانی، درد شــدید 
عضلانی، تهــوع، ضعف، تنگــی نفس و در مراحل پیشــرفته 
نارسایی شدید تنفسی همراه می‌شود. در برخی سویه‌ها، میزان 

مرگ‌ومیر حتی به ۴۰ تا ۵۰ درصد هم می‌رسد.
نوع کلیوی بیشتر در آســیا و اروپا دیده می‌شود و علائمی 
مانند تب، افت فشــار خون، خونریزی و اختلال عملکرد کلیه 
دارد. میزان مرگ‌ومیر این نوع پایین‌تر و معمولاً بین یک تا ۱۵ 

درصد گزارش شده است.

 چرا ماجرای کشتی کروز جهان را نگران کرد؟
آنچه پرونده اخیر را متفــاوت کرده، احتمال انتقال محدود 
انسان به انسان اســت. اغلب هانتاویروس‌ها فقط از جوندگان 
منتقل می‌شوند، اما سویه »آند« که در آمریکای جنوبی شایع‌تر 
است، در برخی شرایط خاص می‌تواند میان انسان‌ها نیز منتقل 

شود؛ البته نه به سادگی کرونا یا آنفلوآنزا.
سازمان جهانی بهداشت تأکید کرده که انتقال انسانی این 
ویروس معمولاً نیازمند تماس نزدیک و طولانی‌مدت اســت و 

خطر آن برای عموم مردم همچنان »پایین« ارزیابی می‌شود.
با این حال، حضور مسافران از کشــور‌های مختلف در یک 
کشتی و ســفر آنها به نقاط مختلف جهان، باعث شد نهاد‌های 
بهداشــتی در چندین کشــور وارد وضعیت آماده‌باش شوند. 
گزارش‌ها حاکی است مسافران این کشتی از بیش از ۲۰ کشور 
بوده‌اند و برخی پیش از شناسایی بیماری، از کشتی پیاده شده 

بودند.

کرونا تکرار می‌شود؟
مهم‌ترین ســوالی که این روز‌ها در افــکار عمومی مطرح 
می‌شود همین است؛ آیا هانتاویروس می‌تواند به پاندمی بعدی 

جهان تبدیل شود؟
پاسخ فعلی کارشناسان منفی است. سازمان جهانی بهداشت 
رسماً اعلام کرده این رویداد »شروع یک کووید جدید« نیست 

و خطر جهانی آن پایین ارزیابی می‌شود.
دلیل اصلی هم تفاوت شیوه انتقال است. کرونا به‌سادگی از 
طریق تنفس و تماس روزمره منتقل می‌شــد، اما هانتاویروس 

عمدتاً وابسته به تماس با جوندگان آلوده است و انتقال انسانی 
آن بسیار محدود و نادر محسوب می‌شود.

موش های تهران و هانتاویروس
وزارت بهداشــت ایران می‌گوید تاکنون موردی از وضعیت 
اضطراری یا شــیوع گســترده هانتاویروس در کشور مشاهده 
نشده و این بیماری در سطح جهانی نیز هنوز پاندمی محسوب 
نمی‌شــود.با این حال مقابله با آن یک ضرورت جهانی است، بر 
این اساس پاکسازی شــهرها از جمله پایتخت از موش و رَت‌ها، 
تنها یک طرح مدیریت شهری نیست، بلکه مقابله با یک معضل 
بهداشتی است.مهم‌ترین راه پیشگیری، جلوگیری از تماس با 

جوندگان و فضولات آنهاست.
مدیر اداره کنترل حیوانات شهری سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران، در این باره گفت: اکیپ‌های مقابله با موش‌ها 
و حیوانات موذی در تمامی نواحی شهر تهران فعال هستند و به 
صورت مستمر محل‌های کلونی موش‌ها با استفاده از روش‌های 

مشخص ضدعفونی می‌شوند.
به گزارش ایســنا، حســین صادقی با اشــاره به اقدامات 
شهرداری تهران در کنترل حیوانات موذی از جمله موش‌ها در 
سطح شهر تهران، اظهار کرد: تقریبا ۴۰ سال است که با مسئله 
موش در سطح شــهر مبارزه می‌کنیم؛ شهرداری تهران از دهه 
۶۰ مبارزه با حیوانات موذی از جمله موش را آغاز کرده و همواره 
نسبت به کنترل جمعیت موش‌ها و مقابله با آن اقدام کرده است.
وی ادامه داد: ما در این حوزه به‌ عنوان مجری عمل می‌کنیم و 
دانشگاه‌های علوم پزشکی نیز در کنار ما حضور دارند؛ در تهران 
سه دانشگاه علوم پزشکی فعال هستند که در حوزه‌های بهداشتی 
با ما همکاری می‌کنند. انستیتو پاستور نیز در کنار ماست و تاکنون 

گزارشی مبنی بر آلودگی موش‌های تهران ارائه نکرده است.
مدیر اداره کنترل حیوانات شهری سازمان مدیریت پسماند 
شــهرداری تهران با بیان اینکه اکیپ‌های ما در تمامی نواحی 
فعال هســتند و فعالیت خود را ادامه می‌دهنــد، گفت: در این 
زمینه، اقدامات پیشــگیرانه بسیار ســاده‌ای باید انجام شود و 
مهم‌ترین مســئله این اســت که عوامل اجرایی ما استفاده از 
دستکش، لباس، ماسک و سایر موارد بهداشتی را رعایت کنند و 
به‌ صورت مستمر در حین کار این موارد را مدنظر داشته باشند.

وی تصریح کرد: همچنین محل‌هــای کلونی موش‌ها نیز 
باید با استفاده از روش‌های مشخص، ضدعفونی شوند. کنترل 
مستمر ما در سطح شهر برای مهار جمعیت موش‌ها ادامه دارد، 
اما منابع اطلاعاتی و پشــتیبان ما دانشگاه‌های علوم پزشکی و 

انستیتو پاستور هستند.

شهرداری تهران برای مقابله با حیوانات موذی چه برنامه‌ای دارد؟

هانتاویروس؛ ویروسی مرموز که جهان را نگران کرد

گزارش

پس از آغاز تهاجم نظامی به کشور، که با 
شوک تغییرات بنیادین در هرم قدرت 
و جابه‌جایی‌های بی‌سابقه در ساختار 

حاکمیت همراه شد، انتظار می‌رفت که 
»وفاق ملی« و همبستگی اجتماعی، به 

عنوان مستحکم‌ترین سنگر در برابر 
بیگانان، قد علم کند. اما آنچه امروز در 
کف خیابان‌های تهران و کلان‌شهرها 

زیر نور لرزان چراغ‌های شبانه دیده 
می‌شود، شباهتی به وفاق ندارد؛ بلکه 

تولد »هژمونی فریاد« است

چگونه است که وقتی یک نماینده 
 مجلس، از تریبون رسمی رسانه 
ملی، میلیون‌ها شهروند نگران 

برای آینده میهن را »ترسو« خطاب 
می‌کند، هیچ یک از تندروها نگران 

توهین به ملت نمی‌شود؟ 

چگونه تهدیدهای عریان به مرگ 
علیه رئیس‌جمهور و وزیر امور 

خارجه سابق در قلبِ میدان‌های 
شهر، هیچ‌یک از کسانی که امروز 
نگران توهین به ملت هستند را از 
جای تکان نمی‌دهد؟ گویی در این 

جغرافیا، حاشیه امنی برای فحاشی 
و تهدید به قتل ایجاد شده است؛ به 

شرط آنکه تیغِ این هتاکی‌ها به سمت 
»دیپلماسی« و »عقلانیت« نشانه 

رفته باشد

 عباس عبدی تنها کسی نیست که در 
اکوسیستم سیاسی این روزها مرگ 

تهدیدش می‌کند. ظریف، روحانی و هر 
سیاست پیشه‌ای که کمی انحراف از 

تراز هژمونی خیابانی به خود می‌گیرد، 
مشمول این نامهربانی می‌شود


